КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №  0 / ' ^

Об установлении границы территории
объекта культурного наследия федерального значения

«Комплекс крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII
вв., Новая крепость, XVI - XVIII вв.»

Ленинградская область, г. Приозерск Ленинградское шоссе дЛ,
Ленинградское шоссе д.З

В соответствии со ст.ст.9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», а также абзацем 10 п. 3.8.
Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 13 февраля 2008
года № 20, приказываю:

1.Установить границу территории объекта культурного наследия
федерального значения «Комплекс крепостных сооружений: Крепость
"Корела", XIV - XVIII вв., Новая крепость, XVI - XVIII вв.», Ленинградская
область, г. Приозерск Ленинградское шоссе д.1, Ленинградское шоссе д.З
согласно приложению № 1.

2.Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия Лазареву Г.Е.

Председатель комитета по культуре
Ленинградской области Н.Г.Кононенко

Приложение №  1
к приказу комитета по
культуре Ленинградской
области от № 13

О П И С А Н И Е  Г Р А Н И Ц  Т Е Р Р И Т О Р И И
О Б Ъ Е К Т А  К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  З Н А Ч Е Н И Я
««Комплекс крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв., Новая

крепость, XVI - XVIII вв.»

1. План поворотных точек границы территории объекта культурного наследия
«Комплекс крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв., Новая крепость,
XVI - XVIII вв.»:

Условные обозначения

□  граница территории

. "  обозначение характерной точки

объекты культурного наследия

Состав объекта:

1 Арсенал новый, с большим пороховым погребом. 1769-1776 гг.
2 Арсенал старый, с пороховым погребом. 1581-1591 гг.
3 Вал с валгангом и бруствером. XIV-XVI вв.
4 Басту бастион. XVI-XVIII вв
5 Башня Круглая. XVI-XVIII вв
6 Кавальер бастион. XVII-XVIII вв.
7 Клок бастион. XVI-XVIII вв
8 Кордегардия (фундамент). 1780-1817 гг.
9 Куртина северо-восточная. XVI-XVIII вв.
10 Куртина северо-западная, XVI-XVIII вв
11 Куртина юго-восточная. XVI-XVIII вв.
12 Куртина юго-западная, XVI-XVIII вв.
13 Теналь. XVI-XVIII вв.

М а с ш т а б  1 : 2  000

211 м II 211 411
tend__ I__ 1_

2. Координаты поворотных точек границы территории объекта культурного
наследия «Комплекс крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв.»:

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Координаты характерных точек во
Всемирной геодезической

системе координат (WGS-84)

Координаты характерных
точек в местной системе

координат (МСК)
Северной
широты

Восточной
долготы

X Y

1 61 ,1 ,49 .6668 30 ,7 ,19 .524 558230 ,40 2205364,64

2 61 ,1 ,48 .8424 30,7 ,18 .6492 558205 ,05 2205351,18

3 61 ,1 ,48 .3348 30,7 ,17 .472 558189 ,60 2205333,28

4 61 ,1 ,48 .1224 30,7 ,17 .1732 558183,04 2205328,72

5 61 ,1 ,47 .9856 30 ,7 ,16 .8744 558178,92 2205324,16

6 61 ,1 ,47 .64 30 ,7 ,16 .3488 558168,25 2205316,16

7 61 ,1 ,47 .4204 30 ,7 ,16 .3164 558161,46 2205315,60

8 61 ,1 ,46 .9776 30 ,7 ,16 .7952 558147,68 2205322,60

9 61 ,1 ,46 .4376 30,7 ,16 .8672 558131,00 2205323,49

10 61 ,1 ,45 .948 30 ,7 ,17 .3424 558115,76 2205330,39

11 61 ,1 ,45 .6816 30 ,7 ,17 .4504 558107,42 2205331,94

12 61 ,1 ,45 .4332 30,7 ,18 .066 558099,64 2205341,06

13 61 ,1 ,45 .354 30 ,7 ,18 .3864 558097,19 2205345,84

14 61 ,1 ,45 .9552 30,7 ,19 .2072 558115,54 2205358,41

15 61 ,1 ,45 .66 30 ,7 ,21 .0828 558106,09 2205386,43

16 61 ,1 ,45 .8508 30 ,7 ,23 .6028 558111,54 2205424 ,35

17 61 ,1 ,46 .3548 30 ,7 ,24 .0456 558126,99 2205431 ,24

18 61 ,1 ,46 .3368 30 ,7 ,24 .6108 558126,33 2205439 ,69

19 6 1 ,1 ,46 .5492 30,7 ,25 .7592 558132,78 2205457,04

20 61 ,1 ,46 .8732 30 ,7 ,25 .8564 558142,78 2205458 ,60

21 61 ,1 ,46 .9704 30 ,7 ,26 .9472 558145,56 2205475,05

22 61 ,1 ,48 .2232 30,7 ,25 .9464 558184 ,48 2205460,49

23 61 ,1 ,48 .3996 30,7 ,25 .6908 558190,04 2205456,71

24 61 ,1 ,48 .4824 30,7 ,25 .5108 558192 ,60 2205454,04

25 61 ,1 ,48 .5112 30,7 ,25 .3596 558193 ,49 2205451,81

26 61 ,1 ,48 .5184 30 ,7 ,25 .2264 558193,82 2205449,81

27 61 ,1 ,48 .5148 30 ,7 ,25 .1256 558193,71 2205448,25

28 61 ,1 ,48 .504 30 ,7 ,25 .014 558193 ,38 2205446,59

29 61 ,1 ,48 .4788 30 ,7 ,24 .8952 558192 ,60 2205444,81

30 61 ,1 ,48 .4104 30,7 ,24 .726 558190 ,49 2205442,25

31 61 ,1 ,48 .3276 30 ,7 ,24 .5964 558188 ,04 2205440,25

32 61 ,1 ,49 .6668 30,7 ,19 .524 558230 ,40 2205364,64

3. План поворотных точек границы территории объекта культурного наследия
«Комплекс крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв.,
Новая крепость, XVI - XVIII вв.». Участок «Новая крепость»:

■-Х-/ 7 * 1 ^ 9 ' ’ [. cnS.fi )" / • —к

.* • х " ^  \',ч4 х аг. / / ■. 'г

\
Й  35 ' "л :%

& 1 > V #
' :-'Л -•

0 'х '

; /  Л \ «

42 / , Ш \  » %'■■■:...  ' v h .k

I s f / l  ■,-r(<7K,ь  W-S
v  •' i n ■ --Ч i  J/sb^yj ! k v B v ^ '

Ш '№ !п \ \
Состав объекта:

л  st  •, V / j '■р'ГЛ р .
щЮ нные иоо^Начении

□  граница территории ( j

, 14 обозначение характерной точки

утрач. суц.

> v

М а с шт а б  1 : 2 0 0 0

■ объекты культурного наследия 211 м О 211 -10
J ___1___1___L

1 Вассер равелин, XVII-XVIII вв
2 Ворота Скотные, XVIII в.
3 Ворота Замковые (Крутые). XVIII в
4 Ворота Водяные, XVIII в,
5 Гауптвахта солдатская I караульная к XVIII в

Серг (Зерк) бастион, XVII-XVIII вв с пороховым погребом. XVIII в
7 Корпус служебный. 1889 г.

Корпус служебный (снесен)
9 Ледник у Серг бастиона. XVIII в.

Jf? 10 Парк. 2-я non. XIX в.
Щ у  11 Пипер бастион. XVII-XVIII вв с пороховым погребом. XVIII в,

.* ^  ^ ама ®астион’ XVH-XVIII вв. (утрачен)
, | - ’'V  13 Шварц бастион. XVII-XVIII вв

\ S  ' 4 j ; 14 Куртина между Шварц и Лех бастионами, XVII-XVIII ве
| | (  15 Куртина между Лех и Пипер бастионами, XVII-XVIII вв
*  16 Куртина между Пипер и Серг бастионами, XVII-XVIII вв

17 Куртина между Серг и Фама бастионами, XVII-XVIII вв
18 Лех (Лехт) бастион, XVII-XVIII вв. с пороховым погребом XVIII в. (засы

ЮН | 2(| i 4(| „  19 Липпу бастион, XVII-XVIII вв, (утрачен)
I I I I | 20 Прикрытый путь с гласисом

4. Координаты границы территории объекта культурного наследия — «Комплекс
крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв., Новая крепость, XVI -
XVIII вв.». Участок «Новая крепость»_______________________________________________

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Координаты характерных точек во
Всемирной геодезической системе

координат (WGS-84)

Координаты характерных точек в
местной системе координат (МСК)

С еверной ш ироты В осточной
долготы

X Y

1 61,1 ,54 .13 30,6 ,49 .38 558374,53 2204913,81
2 61 ,1 ,54 .19 30 ,6 ,49 .5 558376 ,46 2204915,62

3 61 ,1 ,54 .95 30,6 ,50 .86 558399,51 2204936 ,43
4 61 ,1 ,55 .09 30,6 ,51 .38 558403,90 2204944,29

5 61 ,1 ,56 .60 30,6 ,51 .72 558450,54 2204949,92

6 61 ,1 ,56 .24 30,6,54.11 558438,69 2204985,69
7 61,1,57.01 30,6 ,55 .62 558462,28 2205008,72

8 61 ,1 ,56 .85 30,6 ,57 .02 558457,14 2205029,58

9 61 ,1 ,56 .98 30,6,57.41 558461,23 2205035,53
10 61 ,1 ,58 .45 30,6 ,59 .33 558506,19 2205064 ,92
11 61 ,1 ,58 .75 30,6 ,59 .77 558515,45 2205071 ,72

12 61 ,1 ,58 .73 30,6 ,59 .90 558514,66 2205073 ,67

13 61 ,1 ,59 .03 30,7 ,0 .462 558523,88 2205082,09
14 61,1,59.61 30,7 ,1 .585 558541,76 2205099,19
15 61 ,1 ,59 .48 30,7 ,3 .727 558537,22 2205131,28
16 61 ,1 ,59 .53 30,7 ,3 .817 558538,84 2205132 ,67
17 61,1,59.41 30,7 ,4 .555 558535,13 2205143,68

18 61 ,1 ,59 .34 30,7 ,4 .522 558532,85 2205143,21

19 61 ,1 ,58 .87 30,7 ,7 .359 558517,70 2205185,58
20 61 ,1 ,58 .92 30,7 ,7 .442 558519,38 2205186,88
21 61 ,1 ,58 .86 30,7 ,7 .892 558517,24 2205193,57
22 61 ,1 ,59 .48 30 ,7 ,9 .75 558536 ,10 2205221,73
23 61 ,1 ,58 .47 30,7 ,10 .90 558504,79 2205238,73
24 61 ,1 ,58 .44 30,7 ,11 .32 558503,58 2205244,96

25 61 ,1 ,58 .37 30,7,11.31 558501,54 2205244,86
26 61 ,1 ,58 .15 30,7 ,14 .12 558494,10 2205286,95
27 61 ,1 ,58 .07 30,7 ,15 .02 558491,50 2205300,33
28 61 ,1 ,57 .97 30,7 ,16 .10 558488,15 2205316,59
29 61 ,1 ,57 .82 30,7 ,17 .32 558483,32 2205334,72
30 61,1,57.51 30,7 ,18 .50 558473,65 2205352,33
31 61 ,1 ,57 .33 30,7 ,19 .58 558467,57 2205368,54
32 61 ,1 ,57 .15 30,7 ,20 .08 558462,18 2205375,98
33 61 ,1 ,56 .83 30,7 ,20 .99 558451,96 2205389,53
34 61,1,56.31 30,7 ,21 .44 558435 ,79 2205396,03
35 61 ,1 ,56 .27 30,7 ,22 .60 558434,31 2205413,41

36 61 ,1 ,55 .07 30,7 ,22 .46 558397,32 2205410 ,90
37 61 ,1 ,54 .46 30 ,7 ,20 .44 558378 ,83 2205380,33
38 61 ,1 ,54 .20 30,7,19.01 558371 ,03 2205358,77

39 61 ,1 ,54 .20 30 ,7 ,18 .70 558371 ,03 2205354,13
40 61 ,1 ,54 .54 30,7,17.11 558381 ,77 2205330,36
41 61 ,1 ,54 .02 30 ,7 ,17 .90 558365 ,50 2205342,06
42 61 ,1 ,53 .16 30 ,7 ,19 .30 558338 ,84 2205362,69
43 61 ,1 ,52 .80 30 ,7 ,20 .30 558327 ,50 2205377,51

44 61,1,51.97 30 ,7 ,18 .00 558302 ,06 2205342,76

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Координаты характерных точек во
Всемирной геодезической системе

координат (WGS-84)

Координаты характерных точек в
местной системе координат (МСК)

С еверной ш ироты В осточной
дол готы

X Y

45 61 ,1 ,52 .10 30 ,7 ,17 .37 558306,32 2205333,24

46 61 ,1 ,51 .24 30,7,16.41 558279,96 2205318,56

47 61 ,1 ,50 .75 30 ,7 ,15 .82 558264,65 2205309,54

48 61 ,1 ,50 .02 30 ,7 ,13 .34 558242 ,65 2205272,01

49 61 ,1 ,49 .76 30 ,7 ,12 .53 558234,61 2205259,74

50 61,1,49.71 30 ,7 ,12 .59 558233,08 2205260,53

51 61,1,49.51 30 ,7 ,11 .96 558227 ,24 2205251,01

52 61 ,1 ,49 .57 30 ,7 ,11 .88 558229 ,00 2205249,85

53 61 ,1 ,49 .49 30 ,7 ,11 .39 558226,49 2205242,55

54 61 ,1 ,48 .60 30 ,7 ,2 .200 558200 ,89 2205104,11

55 61 ,1 ,48 .34 30 ,7 ,2 .240 558192,71 2205104,58

56 61 ,1 ,47 .94 30 ,6 ,58 .86 558181,20 2205053 ,75

57 61 ,1 ,49 .43 30,6,58.61 558227 ,29 2205050 ,55

58 61 ,1 ,49 .38 30 ,6 ,57 .40 558225 ,83 2205032 ,47

59 61 ,1 ,49 .39 30 ,6 ,56 .87 558226 ,34 2205024 ,44

60 61 ,1 ,49 .49 30 ,6 ,56 .30 558229 ,60 2205015 ,94

61 61 ,1 ,49 .62 30 ,6 ,55 .62 558233 ,60 2205005 ,76

62 61 ,1 ,49 .74 30 ,6 ,55 .28 558237,41 2205000 ,79

63 61 ,1 ,49 .90 30 ,6 ,55 .07 558242 ,40 2204997,63

64 61 ,1 ,50 .02 30 ,6 ,55 .06 558246,26 2204997,49

65 61 ,1 ,50 .15 30,6,55.11 558250 ,09 2204998,33

66 61 ,1 ,50 .33 30 ,6 ,55 .27 558255,66 2205000,72

67 61 ,1 ,50 .56 30 ,6 ,55 .52 558262,80 2205004,65

68 61 ,1 ,50 .7 30,6,55.71 558266,89 2205007 ,57

69 61 ,1 ,50 .85 30 ,6 ,55 .99 558271,68 2205011 ,80

70 61 ,1 ,51 .09 30 ,6 ,56 .64 558279,05 2205021 ,60

71 61 ,1 ,51 .19 30 ,6 ,57 .16 558281,91 2205029,45

72 61 ,1 ,51 .26 30 ,6 ,58 .69 558283,92 2205052,47

73 61 ,1 ,51 .38 30 ,6 ,58 .64 558287,43 2205051,75

74 61 ,1 ,51 .40 30 ,6 ,58 .83 558288,33 2205054 ,63

75 61 ,1 ,51 .67 30,6 ,58 .72 558296 ,70 2205053 ,08

76 61 ,1 ,51 .67 30 ,6 ,58 .36 558296 ,47 2205047 ,69

77 61 ,1 ,51 .64 30,6,58.11 558295 ,63 2205043,93

78 61 ,1 ,51 .64 30 ,6 ,57 .96 558295,81 2205041,72

79 61,1,51.71 30 ,6 ,57 .64 558297 ,83 2205036,96

80 61 ,1 ,51 .90 30 ,6 ,57 .26 558304 ,05 2205031 ,29

81 61 ,1 ,52 .70 30 ,6 ,56 .27 558328,79 2205016 ,75

82 61 ,1 ,52 .94 30 ,6 ,56 .25 558336,25 2205016 ,56

83 61 ,1 ,53 .04 30 ,6 ,56 .37 558339,50 2205018,42

84 61 ,1 ,53 .54 30 ,6 ,55 .89 558354,84 2205011 ,36

85 61 ,1 ,54 .04 30 ,6 ,54 .42 558370 ,63 2204989 ,43

86 61 ,1 ,54 .25 30 ,6 ,53 .88 558377 ,32 2204981,44

87 61 ,1 ,54 .47 30 ,6 ,52 .76 558384,38 2204964,72

88 61 ,1 ,54 .42 30 ,6 ,52 .55 558382,90 2204961,56

89 61 ,1 ,53 .86 30 ,6 ,52 .45 558365 ,45 2204959,82

90 61 ,1 ,53 .92 30 ,6 ,51 .68 558367,68 2204948 ,29

91 61 ,1 ,54 .04 30 ,6 ,50 .00 558371,63 2204923 ,06

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Координаты характерных точек во
Всемирной геодезической системе

координат (WGS-84)

Координаты характерных точек в
местной системе координат (МСК)

Северной широты Восточной
долготы

X Y

92 61,1 ,53 .96 30,6 ,49 .38 558369,05 2204913,72

93 61 ,1 ,54 .13 30 ,6 ,49 .38 558374 ,53 2204913,81

5. Описание границы территории объекта культурного наследия «Комплекс
крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв. Новая крепость, XVI -
XVIII вв.»: Территория объекта культурного наследия федерального значения -
«Комплекс крепостных сооружений: Крепость "Корела", XIV - XVIII вв., Новая
крепость, XVI - XVIII вв.» состоит из двух участков: участка «Новая крепость» и
участка «Крепость «Корела». Граница участка территории объекта культурного
наследия «Крепость «Корела» проходит от точки 1 до точки 32 по границе
кадастрового участка 47:03:0301007:816. Граница участка «Новая крепость»
территории объекта культурного наследия проходит от т.1 до т. 37 по контуру
объекта «Прикрытый путь с гласисом», от т. 37 до т. 40 в северо-западном
направлении, от т. 40 до т. 42 в юго-восточном направлении, от т. 42 до т. 45 по
контуру объекта «Шварц бастион», от т. 45 до т. 54 по контуру объекта «Куртина
между Шварц и Лех бастионами», от т. 54 до т. 57 по контуру объекта «Лех
бастион», от т. 57 до т. 72 по контуру объекта «Вассер равелин», от т. 72 до т. 83
по контуру объекта «Пипер бастион», от т. 83 до т. 87 в северо-западном
направлении, от т. 87 до т. 94 по контуру объекта «Прикрытый путь с гласисом».